
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ЪС- (Ж 10  № г.

Об установлении 
квалификационной категории

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», на основании Положения о министерстве 
образования и науки Калужской области, утверждённого постановлением 
Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении 
Положения о министерстве образования и науки Калужской области», протокола 
от 30.08.2018 № 10 заседания Главной аттестационной комиссии по аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в Калужской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить педагогическим работникам квалификационные категории 
(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А.С. Аникеев



Приложение к приказу министерства 
образования и науки Калужской области 

от 2018 №

№ п/п ФИО Должность и место работы Т екущ ая
категория

Заявленная
категория

За П ротив В оздерж ался Р еш ен и е Г лавной  
аттестац и он н ой  

ком иссии

П о дол ж н ости  «У ч и тел ь -л огоп ед»

1. Хованская Наталья 
Владимировна

У ч ите л ь - л о го п е д 
ГКОУ КО «Бетлицкая школа- 
интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья»

Первая Высшая 12 0 0 Отказать в
установлении высшей 
квалификационной 
категории по должности 
«Учитель-логопед» 
(Уникльность текста 
вариативной части 29%)

2. Лихманова Юлия 
Николаевна

Учитель-логопед 
МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 
имени И.С. Унковского» п. 
Воротынск Бабынинского 
района

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квал и ф икационну ю 
категорию по 
должности «Учитель- 
логопед»

П о дол ж н ости  «У ч итель»

3. Михайлова Раиса 
Георгиевна

Учитель русского языка и 
литературы 
МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1», г. Малоярославец 
Малоярославецкого района

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.7



4. Семёнова Ирина Ивановна Учитель русского языка и 
литературы
МОУ «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа» 
МР «Ферзиковский район»

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

5. Медведева Наталья 
Ивановна

Учитель начальных классов 
МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4 
г .Балаоаново» МР "Боровский 
район"

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.8

6. Олешко Елена Ивановна Учитель начальных классов 
МКОУ «Кировский лицей» МР 
«Город Киров и Кировский 
район»

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

7. Яснова Юлия Анатольевна Учитель химии 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
«Технический лицей» города 
Обнинска

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

8. Бирюков Николай 
Михайлович

Учитель истории и 
обществознания 
МКОУ «Чернышенская средняя 
общеобразовательная школа МР 
«Думиничский район»

Нет Первая 12 0 0 Отказать в
установлении первой 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.8

9. Серова Галина Васильевна Учитель
ГКОУ КО «Кировская школа- 
интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»,



п.9.1.6

10. Власова Евгения Олеговна Учитель информатики 
МКОУ «Воскресенская средняя 
общеобразовательная школа» 
имени Героя Советского Союза 
Михаила Владимировича Угарова 
МР «Город Киров и Кировский 
район»

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.8

11. Климакова Валентина 
Валерьевна

Учитель химии 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№46» города Калуги

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.7

12. Макарова Наталия 
Николаевна

Учитель начальных классов 
МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №4» 
города Калуги

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

13. Абакумова Ольга 
Витальевна

Учитель иностранного языка 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 
43» города Калуги

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.7

14. Люлька Елена Сергеевна Учитель физической культуры 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 16» города Калуги

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

15. Рыжова Светлана 
Васильевна

Учитель русского языка и 
литературы
МОУ «Ферзиковская средняя

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную



общеобразовательная школа» МР 
«Ферзиковский район»

категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.7

16. Архипова Любовь 
Викторовна

Учитель начальных классов 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №
10 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Калуги

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

17. Чернова Нина 
Константиновна

Учитель русского языка и 
литературы
МКОУ «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа № 
1» МР «Дзержинский район»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.7

18. Загоренко Марина 
Дмитриевна

Учитель биологии 
МКОУ «Основная 
общеобразовательная школа», с. 
Нижние Прыски, Козельского 
района

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.8

19. Федоренкова Екатерина 
Викторовна

Учитель истории 
МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №10 
с углубленным изучением 
отдельных предметов» города 
Калуги

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.7

20. Афанасьева Ольга 
Дмитриевна

Учитель начальных классов 
МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2» г. Сухиничи Сухиничского 
района

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»



21. Старненкова Ирина 
Владимировна

Учитель русского языка и 
литературы МКОУ «Игнатовская 
основная школа» МР «Город 
Людиново и Людиновский 
район»

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»

22. Клестова Ольга Сергеевна Учитель основ православной 
культуры МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» 
г. Людинова МР «Город 
Людиново и Людиновский 
район»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.6

23. Кругликова Ольга 
Викторовна

Учитель начальных классов 
МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1» с. Бабынино Бабынинского 
района Калужской области

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.5

24. Колченкова Ирина 
Ивановна

Учитель русского языка и 
литературы МОУ Ерденевская 
средняя общеобразовательная 
школа Малоярославецкого 
района Калужской области

Первая Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.8

25. Красовская Галина 
Феликсовна

Учитель физики 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№12» города Обнинска

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель», 
п.9.1.5

26. Пальтова Алла 
Станиславовна

Учитель истории и 
обществознания 
Учитель физической культуры 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Учитель»,



№37» города Калуги п.9.1.5

П о долж ности  «С тарш ий методист»

27. Волиньская Лариса 
Сергеевна

Старший методист 
ГКУ КО «Государственное 
образовательное учреждение 
«УМЦ по ГО и ЧС Калужской 
области»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Методист»

По долж ности  «П реподаватель-органи затор  основ безопасности  ж изнедеятельн ости»

28. Буряков Максим 
Александрович

Преподаватель-организатор 
основ безопасности 
жизнедеятельности 
МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №10 
с углубленным изучением 
отдельных предметов» города 
Калуги

Нет Первая 12 0 0 Установить первую
квалификационную
категорию по
должности
«Преподаватель-
организатор основ
безопасности
жизнедеятельности»,
п.9.1.8

29. Бойков Владилен 
Дмитриевич

Преподаватель -  организатор 
основ безопасности 
жизнедеятельности 
ГБПОУ КО Калужский 
областной колледж культуры и 
искусств

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

П о долж ности  «П реподаватель»

30. Матвеева Светлана 
Павловна

Преподаватель ГБПОУ КО 
«Калужский транспортно
технологический техникум им. 
А.Т. Карпова»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по



должности
«Преподаватель»,
п.9.1.7

31. Ляпин Александр 
Николаевич

Преподаватель
МУ ДО Белоусовская школа
искусств

Первая Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

32. Мамаева Ольга Викторовна Преподаватель 
МБОУ ДО Детская школа 
искусств № 2 им.С.С. Туликова г. 
Калуга

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

33. Родионова Инна 
Евгеньевна

Преподаватель 
МБОУ ДО Детская школа 
искусств № 2 им.С.С. Туликова г. 
Калуга

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

34. Стрельникова Тамара 
Николаевна

Преподаватель
МКУ ДО Детчинская школа
искусств

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

35. Панюшева Наталья 
Евгеньевна

Преподаватель
МКОУ ДО Кировская детская 
школа искусств №1

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности



«Преподаватель»

36. Галанова Елена Борисовна Преподаватель иностранного 
языка
ГБПОУ Калужской области 
«Калужский кадетский 
многопрофильный техникум»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую
квалификационную
категорию по
должности
«Преподаватель»,
п.9.1.5

37. Драницына Татьяна 
Юрьевна

Преподаватель ГБПОУ 
Калужской области «Калужский 
кадетский многопрофильный 
техникум»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую
квалификационную
категорию по
должности
«Преподаватель»,
п.9.1.4

38. Макрушин
Роман
Владиславович

Преподаватель МБУ ДО Детская 
школа искусств №1 
г. Обнинск

Первая Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

39. Лукашова
Елена
Николаевна

Преподаватель МБОУ ДО 
Детская школа искусств №8 
г. Калуга

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

40. Завацкий
Владимир
Александрович

Преподаватель МБУ ДО 
Малоярославецкая детская школа 
искусств

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности



«Преподаватель»

41. Даринцев
Илья
Петрович

Преподаватель ГБПОУ КО 
Калужский областной 
музыкальный колледж 
им. С.И. Танеева

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

42. Симонова
Ольга
Александровна

Преподаватель МКОУ ДО 
Детская школа искусств 
г. Сухиничи

Первая Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

43. Маринина
Татьяна
Матвеевна

Преподаватель
МУ ДО Белоусовская школа
искусств

Первая Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

44. Смолина
Наталья
Юрьевна

Преподаватель
МУ ДО Белоусовская школа
искусств

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

45. Ефимов
Сергей
Викторович

Преподаватель 
МБОУ ДО Детская школа 
искусств №1 им. Н.П. Ракова 
г. Калуга

Первая Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

46. Радошнова
Татьяна
Сергеевна

Преподаватель 
МБОУ ДО Детская школа 
искусств №2 им. С.С. Туликова 
г. Калуга

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности



«Преподаватель»

47. Рыбакова Елена 
Валентиновна

Преподаватель МКУ ДО 
Малоярославецкая 
художественная школа им. А.Е. 
Куликова

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

48. Набокова Елена Алексеевна Преподаватель МКУ ДО 
Малоярославецкая 
художественная школа им. А.Е. 
Куликова

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Преподаватель»

П о долж ности «П едагог доп олн ительного образовани я»

49. Калмыкова Татьяна 
Вениаминовна

Педагог дополнительного 
образования
М БОУДО «Дом детского 
творчества» города Калуги

Первая Высшая 12 0 0 Отказать в
установлении высшей
квалификационной
категории по должности
«Педагог
дополнительного
образования»
(Показатели
профессиональной
компетентности и
результатив ности
профессиональной
деятельности не
соответствуют
требованиям,
предъявляемым к



высшей
квалификационной
категории)

50. Виденина Галина Юрьевна Педагог дополнительного 
образования
МБОУДО «Дом детского 
творчества» города Калуги

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Педагог 
дополнительного 
образования»

51. Амелькина Светлана 
Евгеньевна

Педагог дополнительного 
образования
ГБУ ДО КО «Областной центр 
дополнительного образования 
детей им. Ю.А. Гагарина»

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Педагог 
дополнительного 
образования» п.9.1.5

52. Венцель Елена 
Владиславовна

Педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ДЮЦКО 
«Галактика» города Калуги

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Педагог 
дополнительного 
образования»

П о долж ности  «К онцертм ейстер»

53. Панюшева Наталья 
Евгеньевна

Концертмейстер
МКОУ ДО Кировская детская
школа искусств №1

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»

54. Ляпин Александр 
Николаевич

Концертмейстер
МУ ДО Белоусовская школа
искусств

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»



55. Маринина
Татьяна
Матвеевна

Концертмейстер
МУ ДО Белоусовская школа
искусств

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»

56. Антипова
Лариса
Викторовна

Концертмейстер 
МКОУ ДО Детская школа 
искусств г. Сухиничи

Первая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»

57. Радошнова
Татьяна
Сергеевна

Концертмейстер 
МБОУ ДО Детская школа 
искусств №2 им. С.С. Туликова 
г. Калуга

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»

58. Лукашова Елена 
Николаевна

Концертмейстер МБОУ ДО 
Детская школа искусств № 8 г. 
Калуга

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»

59. Самохина Елена 
Владимировна

Концертмейстер МБОУ ДО 
Детская школа искусств №1 им. 
Н.П. Ракова

Высшая Высшая 12 0 0 Установить высшую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Концертмейстер»

По дол ж н ости  «В оспитатель»



60. Селивестрова Наталья 
Владимировна

Воспитатель МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 
8» МР «Город Киров и 
Кировский район»

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Воспитатель»

61. Волкова Юлия Валерьевна Воспитатель МКДОУ Детский 
сад «Ягодка» общеразвивающего 
вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей МР 
«Думиничский район»

Нет Первая 12 0 0 Отказать в
установлении первой 
квалификационной 
категории по должности 
«Воспитатель» 
(Уникальность текста 
вариативной части 15%)

62. Базанова Елена Николаевна Воспитатель МБДОУ №83 
«Соколенок» г. Калуги

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Воспитатель»

63. Григорьева Екатерина 
Александровна

Воспитатель МДОУ Центр 
развития ребенка -  детский сад 
№ 6 «Синяя птица» г. 
Малоярославец

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности 
«Воспитатель»

По долж ности  «С тарш ий воспитатель»

64. Сергеева Татьяна 
Григорьевна

Старший воспитатель МДОУ 
Центр развития ребенка -  
детский сад № 6 «Синяя птица» г. 
Малоярославец МР 
«Малоярославецкий район»

Нет Первая 12 0 0 Установить первую 
квалификационную 
категорию по 
должности «Старший 
воспитатель»


